关于组织2025 年预计毕业研究生毕业照片
采集工作的通知

各学院：

为完善高等教育学历证书电子注册图像采集工作机制，规

范毕业信息管理，按照国家相关规定，毕业证、学位证上粘贴

的照片，学信网进行注册的照片，必须为统一规格的照片。为

确保毕业照片质量，学校组织开展预计毕业研究生毕业照片采

集工作，现将相关事宜通知如下：

一、采集方式

为方便广大研究生，本年度不再组织毕业照片线下采集活

动，统一采取线上小程序的方式采集。

二、采集对象

拟于2025年春季和秋季学期毕业的在籍研究生。

三、收费

1.收费标准：20元/人，通过小程序支付给黑龙江省新华

图片社，用于照片的成本制作费用。

2.缴费方式：线上采集过程中按提示在线缴费。

四、采集时间与方法

采集时间：

2024年9月20日—2024年9月30日。

采集方法：

1.获取采集码：学信网微信公众号→在线服务→学信档案

→登陆→高等教育信息→本阶段学籍信息→查看图象采集码→

保存。

2.采集：微信扫描下图小程序→上传图象“采集码”→输入

邮箱和特征码（3mkkhm）→去采集→拍摄照片→下一步→允

许发送各种通知→缴费。

五、拍摄及着装要求

1.姿态端正，表情自然，双眼自然睁开并平视，耳朵对称，

左右肩膀平衡，嘴唇自然闭合，不能漏出牙齿。

2.不能穿低胸、深V、吊带等衣服，穿着单色带领衣服，

不能穿蓝色上衣，否则无法与背景色区分。

3.为了与学信网录取照片和人口库照片匹配一致，拍照时

请勿佩戴眼镜，包括隐形眼镜。

4.不得使用头部覆盖物(宗教医疗和文化需要时，不得遮

挡脸部或造成阴影)，不得佩戴耳环、项链等饰品，头发不得

遮挡眉毛、眼睛和耳朵，不宜化妆。

六、注意事项

1.为确保照片真实性，本次采集仅支持线上即时拍摄直接

上传，不能上传提前拍摄好的照片。

2.小程序上传后将不再允许替换，请务必拍摄满意后再选

择上传。

3.采集过程中请按系统提示设置“允许发送各种通知”，以

及时接收照片审核、上传状态。

4.拟提前1年毕业的研究生无法获取“采集码”，请于研

究生管理系统（新）→我的学籍→变更预计毕业时间申请模块，

提交预计毕业时间变更申请，经研究生院审核通过后即可重新

获取“采集码”。

5.请2025年拟毕业研究生务必参加本次线上采集，采集

时间截止后将不再受理照片采集申请。未按要求采集照片的，

无法启动学位申请流程。

6.请研究生于拍摄40天后登陆学信网（www.chsi.com.cn）

进行图像信息核对。核对正确，点击“确认无误”；如有错误，

点击“信息有误”，并做相应修改。

联系人：吉梦莹 0451-82191657

研究生院（“双一流”与学科建设办公室）

2024年9月20日

	关于组织 2025 年预计毕业研究生毕业照片采集工作的通知